nunquid tu Iob præcepisti huic diluculo, ut de coelo respicendēs huic mundo oriretur ijs qui se- debāt in tenebris, & in umbra mortis: Quemad- modum ergo tu Iob post initū tuum præcipere nō potuisti aeterno ut mundo in errorū tenebris constituto esset diluculū, ita nec post occasum mortis eius in resurrectionis aurora locum glo- riæ eius in dextera patris sui ostendere potuisti: quem post mortē quam spōtē susceperat, ad me iterū reuocauisti. sicut & ipse Dominus Iesus Chri- stus ait in Euangelio: Si ergo uideritis filium ho-

minis ascendentē ubi erat prius. *Ioh. 1.*
Et tenuisti concutiens extrema terræ, & excussisti impios *Ex. 17.* ex ea. Potest hæc terra Ecclesia intelligi, de cuius fundamētis Dominus superius dixit: de quā in extremis terræ, id est, in nouissimo seculo ex- cutiēdi sunt peccatores, ut ipse Dominus loquitur per Prophetā: Ecce ego mandabo, & concu- tiam in omnibus gentibus domū Israel, sicut cō- cutitur in cribro. Deus ergo qui secundum Pro- phetā mensus est aquas pugillo, & cœlū palmo ponderauit, & tribus digitis terrā appendit, ipse præ magnitudine uirtutis suæ utraque manu tenens margines terræ, quasi cribrum huc atq; il- luc concutit siue excutit tanquā uestimētū, ut impios uelut paleas & lolū excutiat à frumento iustorum. Proinde hæc omnia operantis non so- lum fortitudo, uerū & iustitia demonstratur. Secundū moralē uerō sensum, de angustijs intel- ligentiæ loci huius, ut æstimo, facilior exitus est, ut terrā interpretemur naturā humanā, quia ab humo homo dictus est: & extrema eius sint san- ctorum uita, qui in carne positi, sine carnis illece- bris uiuunt, & ideo in extremis terræ esse dicuntur, de terrenis actibus exeuntes, non in medio tanquam in tota carne uiuentes. Hæc igitur ex- trema siue fines terræ in manu Domini sunt, si- cut ait Prophetā: Quoniam in manu eius sunt om- nes fines terræ. Quos hic ait Dominus se tenere atq; cōcutere, ut tremant à facie eius, sicut de eo Prophetā ait: Qui respicit in terram, & facit eam tremere. Et ita de terra eorum excutit impios, quos utiq; execrādos mores intelligimus uitio- rum. Excutit ergo Dominus à sanctis suis hu- iusmodi impios, quando eos ab illis purificatos reddit, eosq; constituit innocentes. De talibus impijs & peccatoribus Prophetā dicebat: In ma- tutino, id est, in cognitione scientiæ Dei, fidei in me luce nascente, interficiebam omnes fines ter- ræ, ut disperdā de ciuitate Domini, de qualibet utiq; anima sancta, omnes operantes iniquita- tem. Siue in nouissimo seculorum tenebit Deus mundum quasi reum ad iudiciū suum, quo tem- pore extrema etiam terrarū conscientia tremore quatentur. ubi minimos quosq; in extremis terræ nominatos intelligere possumus, qui & ip- si iusto iudicio Dei ut superbi & impij de terra mansuetorum excutiendi sunt. Beati autem mi- tes, quoniam ipsi possidebunt terram.

Restituetur ut lutum signaculum, & stabit sicut uestimen- tum. Signaculum istud, anima hominis intelli- gitur, quæ ad imaginem & similitudinem Dei fa- cta est.

cta est. Expressa est quippe in ea similitudo ho- nitatis Dei, omniumq; uirtutum Deus. Hoc igitur signaculū, ait, imaginis Dei & similitudinis, quod per Adæ peccatum attritum fuerat & ob- literatum, rursus per Christum iterata impressio ne restituetur. quod signaculum nunc quidem per fidem & baptismum gratia renouatur, & ui- ta meliore menti insculpitur: sed in resurrectio- ne in totum omnimodis restaurabitur, quando sicut ipsum humani corporis lutū reparabitur, ita & anima cum eo pariter uestimento immor- talitatis, uelut stola gloriæ uestietur: ut quemad- modum ipsa gloria in corruptione immortalita- tis, id est, Christus, manet in aeternū, ita & is qui ea indutus fuerit, gloriosus sine fine permaneat. de quo uestimento respiciens ad lutum carnis siue Apostolus ait: Oportet corruptibile hoc induere incorruptionem, & mortale hoc induere immortalitatem. Hoc tamen diligentius est in- tuendum, quod in scripturis diuerso intellectu uestimenta dicuntur. Vestimentū ergo aliquan- do dicitur ipsum corpus nostrū, quo anima uelut quodam amictu circumdatur, sicut Prophetā ait ad animam peccatricem: Operiet iniquitas tua uestimentum tuum. Itemq; uestimenta ani- mæ sunt uirtutes, quibus eadem anima compo- nitur & ornatur: de quibus Prophetā ait ad iu- stem, & misericordias operantem, Tunc erum- per matutinum lumen tuum, & uestimenta tua cito orientur. Et quoniam hæc uestimenta uiua sunt & rationalia, non deficient tibi, sed orien- tur in te, Prophetā pollicitus est. Et peccata ali- quando uestimenta nuncupantur, ut Zacharias prophetā ait: Et Iesus erat indutus uestibus for- didis: & dixit angelus ad eos qui stabant coram se, dicens, Auferite uestimenta sordida ab eo, & dixit ad eum: Ecce abstuli iniquitatem tuam, & supra diximus, uestimentū esse gloriæ immor- talitatis, cuius luce quæ nunquam deficiet, ho- mo est aeternaliter uestiendus. Alij interpretes ita dixerunt: Et tu sumens lutum figurasti homi- nem, & famosum eum posuisti super terram: id est, creaturis omnibus præminentē. Secundū mysticos intellectus, obumbrante spiritu sancto figuratus est homo Iesus Christus de terra Ma- riæ uirginis. hoc igitur modo de luto carnis hu- manæ assumptus est. uerum tamen lutum hoc lo- co non propter uilitatem nominis dictum no- uerimus, sed propter ipsam materiā de qua sum- ptus est Christus, ueluti Adam in principio, qui de limo terræ plasmatus est. Et sicut ille per unū exitit de sinu terræ, ita & per unum createm se formatus est in utero matris, & ita famosus posi- tus est super omnem terram, unde iam à solis or- tu usq; ad occasum laudatur nomen Domini.

Auferetur ab impijs lux sua, & brachium excelsum con- teretur. Lux impiorum est huius mundi gloria & felicitas, quæ mundo prætereunte trāsbibit, sicut & Salomon ait: Lumen impiorū extinguetur, & eorum uirtus ac potentia, quæ brachij nomi- ne dicta est, illico conteretur.

Nunquid ingressus es profunda maris, & in nouissimis a-

byssi deambulasti? Prouidentiam suam Deus, qua cum cetera dispensat & regit, in his locis multimo- do copiosoq; sermone significat. unde ait ad Iob: Si potes ubiq; esse, & nosse omnia quæ crea- ta sunt, & si abditos terrarū sinus penetrare po- tuisti, si etiā profunda maris, & nouissima eius, atq; extrema abyssi perscrutatus es: Ad increpa- tionem ergo Iob ista dicuntur, ubi alij dixerūt: Nunquid ingressus es fontem maris? id est, ini- tium atq; originē, unde quod ipsum mare quasi de matrice emanet, dicere uidetur, quod oceani perenni cursu fieri nouimus. feceruntq; hoc at- que confirmant, quod illa immensa effusio ma- ris Oceani per omnium regionum ac patriarum fluuios itura uno puncto temporis fiat, quā nos tamen scimus omnium dierum ac noctium alter- nante successu per horas uiginti quatuor bis uenire, atq; unius horæ æquinoctialis dodran- te transmissio, tardius sine intermissione siue die uenire seu nocte: per quinque uerò æquinoctia les horas refluat æstu uolentē impetu, siue ar- dor perditis tantū, siue etiam retulis magnorū quoq; fluminum cursibus ad superiora conscen- dere, ac per septem eiusdem mensuræ horas re- cursu paulo lentiore defluere, & ea tantum quæ quinque horis fuerant suppleta uacuare. Proinde credibile uideri potest, quod in eodem mari ue- lut fons quidam tantarum aquarum ebulliat, de cuius profunditate & subiacente abyssio definitio sibi tempore aquæ immensæ in illam superfi- ciem profundantur, & rursus recurrētes in eos- dē profundissimos sinus decidant, præcipientesq; descendant, & à Deo sibi constituta lege perpe- tua ab imis semper ebulliant, atq; iterum in ima- decurrant. & inde forsitan dixerit Deus ad san- ctum Iob, Nunquid ingressus es fontem maris? quoniam Deo soli nota sunt quæ creaturæ. Porro secundum mysticos intellectus hoc dixisse Do- minum puto, quod circa finem seculi pro redem- ptione hominis esset ad in-feros descensus, ubi pro potestate descendentis deambulasse se di- xit: quia impossibile erat, ut quasi reus peccati infernalibus uinculis teneretur. Ipse enim solus factus est sicut homo, ad præsens quidē sine ad- iutorio, sed tamē inter mortuos liber. Quod au- tem infernus in imo terrarum sit, Iobis propheta, qui specialiter figuram habuit Saluatoris, in oratione sua, quā in uentre piscis fudit ad Deum, manifeste demonstrat, quoque infirmum abyssi aquæ circumluant, & multis alijs locis scripturæ de qualitate inferorum loquuntur. Possumus & moraliter hunc locum sentire, ut quia mare per figuram hoc seculū dici nouimus, profunda eius iniqui sint & peccatores: qui quantum illud diligunt, tantum in eius obscurissimam profun- ditatem demerguntur, ut omnino non uideant lumen Euāgelij gloriæ Christi: nouissima uerò abyssi sint omnes impij & sacrilegi, qui in pro- fundiores peccatorum tenebras descendentes, lasciuarum nimio fluxu uelut aquarum multitu- dine deprimunt: & ad hos Dominus noster ne- minem despiciens, omnesq; saluare cupiens, ue- nire di-

Aestus marini ratio.

Infernus in imo terrarum. Iob 2.

nire dignatus est, ut corda eorum infidelitate cecata, per gratiam suam fide illuminaret: & effecti lux in Domino, fierent templū eius, ut inambularet & inhabitaret in eis, & esset eorū Deus.

Nunquid aperta sunt tibi portae mortis, & ostia tenebrofa uidiſti? Nulla creatura est, quamuis prepotens & fortis, quae Dei maiestati possit obſistere. & ideo quia per naturam sentiunt creatorem, credunt diuinā potentia, quia ei omnino nequeunt contrāire. unde & antiqui interpretes ita dixerunt: Nunquid aperta sunt tibi metu portae mortis? Vbi intelligit, quia huiusmodi portae quae utiq; metuum, non sunt insensibiles & inanimales: sed sunt illi potius spiritus immundi, inimici nostri, aduersariae uidelicet potestates, per quas referatus est generi humano amplissimus perditio introitus. Ipse sunt & ostia tenebrofa, quorum animos maleuolos, & obscuritate inuidiae plenos Deus solus perspicit. Igitur quoniam de quibus loquimur, tenebrae facti sunt recedendo a Deo uero lumine, & potestates tenebrarum sunt appellati, id est principes hominum peccatorum: idcirco etiam ostia tenebrofa dicuntur, quia deceptione eorū factus est hominibus per iniquitatum tenebras ingressus ad mortem. Vbi ergo dictum est, Et ostia tenebrofa uidiſti, quod etiam nos iam exposuimus: alij interpretes locum ipsum manifestius transfulerunt, ita dicentes: Aut ianitores inferi uidentes te timuerunt? qui locus expositione non indiget, quin potius quod obscurē superius dictū est, apertissime declarauit. Certē in passione & morte Domini haec quae dicuntur luce sunt clariora, qui claustra inferorum aperuit, sanctorum inde animas liberauit, leges tartari exiens ab inferis soluit, sententiam mortis resurgens irritam fecit, principatus & potestates tremantes, qui erant ianitores mortis, & ostia, traduxit fiducialiter, siue palam triumphans eos in semetipso. Secundum ythicin uero intelligentia, portae mortis, sensus sunt nostri, quae portae tunc uirtutibus clausae sunt, quando a uitijs obtrinentur, & per eas mors peccati ad arcem mentis ingreditur. Quae & ostia tenebrofa ideo appellantur, quia ad tenebras siue peccatorum siue etiam poenarū aditum sui pandunt. Itae itaq; portae, siue haec ostia alio modo aperiunt in hominibus ad salutem, cum euiſtis uitijs tanquam hostibus, siue expugnatis atq; in fugam uersis, sanctitatis eas uirtutibus homines aperuerunt, ut audiant cum exhortatione sermonē Prophetae, dicentis: Aperite mihi portas iustitiae, & ingressus eas confitebor Domino. Sanctus enim homo ad possidendam sanctitatis patrimonium, & uirtutum monilia conseruantem, affectu congaudentis ingreditur: quoniam ex participatione thesauri communis fit illis cor unum, & anima una in Deum: & ita in hoc mundo uelut in fornace examinationum pariter positi, quasi ex uno ore benedicant Dominum in omni tempore, & semper laus eius in ore ipsorum est.

Nunquid considerasti latitudinem terrae? Quis hominum hanc latitudinem subdere oculis suis potest,

nisi ille qui condidit? Item aliter: Nunquid considerasti latitudinem terrae? Ecclesia uidelicet, quam per totum mundum crescente ubique Euangelio dilatabo.

Indica ergo mihi, si hoc sapere, siue aliquando intelligere potuisti latitudinem sapientiae meae, quam terrae domus mea, id est, Ecclesiae tribui. Nunquid ut futura prauidēs, oculo mentis accenso, per temetipsum inspicere potuisti: quae sapientia dilatauit cor Salomōis, sicut arenā quae est in litore maris, cuiq; dedit prudentiam multā nimis, & quae in exitu canitur, & in latitudine platearū suarū fiducialiter agit: cuius multiplices sensus ex latitudine disputationū ditissimos iubet eadem sapientia in corde hominis describi tripliciter. Haec ergo uerba possunt ex persona patris super sapientia, quae est filius eius, disserta intelligi.

In qua uia habiet lux, & tenebrarum quis locus sit, ut ducas unum quodq; ad terminos suos, & intelligas semitas eius. In uia sanctae conuersationis hominis, lux uirtutum habitat, tenebrarū uero, id est uitiorum locus est homo peccator, uel ille locus de quo dicitur: Ite maledicti in ignem aeternum, qui parati est diabolo, & angelis eius. Nosti ergo Iob uniuscuiusq; cernere meritum, ut secundum iustitiam unumquemq; horum ad terminos praefinitos retributionis ad dexteram sinistram uerducas: & cogitationes cordium ipsorum tanquam semitas domorum suarum intelligere potuisti? Itemq; in qua uia, siue terra, ut alij dixerunt, habitat lux: Lux fidei et cognitionis Dei habitat in corde credentis, siue lux in terra, Christus in Ecclesia. Tenebrarum autem, id est ignorantiae & infidelitatis locus est cor insipientium & incredulorum, et ideo per quaslibet semitas tentant boni seu mali, secundum meritū ad domum aeternae habitationis iusto & bono Domino ducente peruenient.

Sciebas tunc quod nasciturus esses, & numerū dierum tuorum noueras? Quis hominum nouit antequam sit, quia futurus est, aetatisq; suae annos uel cognoscat: itemq; in Adam peccator & filius mortis effectus, quando scire uel sapere potuisti, quod per spiritum et gratiam baptismi nasciturus eras de uisceribus matris Ecclesiae, & in aeternum seculum nouissima resurrectione praeparandus: & numerum dierum tuorum, qui sine fine sunt, unde ipse per te ipsum cognoscere potuisti?

Nunquid ingressus es thesauros niuis, aut thesauros grandinis aspeexisti? quae praeparauit in tempore hostis, in diem pugnae & belli? Hi thesauri nominati non in aliquo immenso & capaci loco, qui moles & cogeries infinitarum nimium intra se habeat conditas, de quo olim haec coaceruatae species cum Deus uoluerit proferantur, sed in eius uoluntate & dispositione sunt constituti, sicut in alio loco ait: Et species agri meū est. apud quē nihil est imperfectum, quia non est aliud cogitare illius, aliud facere, sed protinus fit quod uoluerit. In hanc ergo secretā Domini dispositionē, ubi essent isti thesauri harum rerum, cum adhuc corporaliter in se non existerent, interrogatur Iob si intrare potuerit. Nemo

mo enim secretum illud diuinā maiestatis potest adire siue cognoscere, nisi filius qui est in sinu patris, uniusq; naturae atq; substantiae. Haec ergo praeparata dicuntur a Deo, in tempore hostis & belli. Multis igitur modis ac diuersis alijs inenarrabilibus iudicijs suis Deus flagellat & corripit genus humanū, sicut etiam Aegyptios, quos fulminibus & grandine deuastauit, & generaliter alijs rebus frequentat hominum castigationem, hostili humiliat in cursu, terrarum motu uastat, hiatūque deuorat atque consumit, turbinibus perdit, ruinis opprimit, naufragijs quae demergit: alijs quoque plagis innumeris uerberat siue lentis infirmitatibus, siue acutis languoribus, atq; aere corrupto, ut in Deuteronomio

legimus. hoc enim hostibus suis repugnātib. et rebellantibus praeparat, ut eis secundū iustitiā suam infligat debitas poenas tribulationum. itemq; aliter, niuem nunc in bonam nunc in contrariam accipimus partem: & idcirco sub niuis & grandinis nomine praefiguratum hoc loco puto aduersariarum potestatum collegium, quod longē a charitatis Dei calore discesserit, id est, Deum habitantem in caelo reliquerit, ut iusto iudicio Dei projiceretur in terram. Huius autem niuis & grandinis, quae in quādam duritiam naturae suae oblita transierit, quasi quaedam secreta, cogitationū scilicet machinamenta, thesauros Deus uoluit nominare, sicut & propheta Ezechiel de eorum principe ait: In multitudine negociationis tuae impleta sunt interiora tua iniquitate. Huiusmodi igitur thesauros Dominus cogitationum omnium solus cognitor perſcrutatus est. Hos inquam, qui per aenigma niuis et grandinis nominati sunt, ait Deus se praeparasse in tempore hostis, diemque pugnae & belli: & quoniam impenitenti corde nunquam ad Deum conuertendi essent, dispensatione diuina effecti sunt ministri poenarum, ut alios Dei iudicio ad emendationem flagris correptionum castigent, alios uero secundum iustam sententiam Dei puniat, alios duris tribulationibus affectos, sublimiores contrario, licet proposito, clarioreque constituant, sicut & in isto sancto Iob manifeste apparuit. Per hos autem & Aegyptij flagellati atque conſtricti sunt, quibus contra Dei uoluntatem pugnantibus ac reluctātib; plagae horrendae immiſse sunt per angelos malos. Itemque, Nunquid ingressus es thesauros niuis, & caetera. potuit Dominus & de aduentu suo in carne hoc loco dixisse, quo ut ignis aeternus, & ignis caeli, ignisq; diuinus, per quem omnes naturae rationales concalescunt, dignatus est ad terrena descendere, qui uelut ad nimiam regionem mundi huius, & turbidam, atque instar grandinis nimio infidelitatis rigore duratam exclamauit, & dixit: Ignem ueni mittere in terram. Proinde & in huiusmodi humanorum cordium thesauros, obliuione uidelicet Dei sui frigidissimos, ingressum se profiteretur, ut expulso perfidiae frigore, dilectionis eius amore flagraret, & dicerent: Concaluit cor meū intra me: & in meditatione mea

exardescit ignis. Itemque ad intelligentiae ignem profectu fidei de stultitia frigore uenientes dicerent: Nonne cor nostrum ardens erat in nobis, cum illuminato corde atque accenso charitatis fomite aperiret nobis scripturas Iesus? Sic itaque ingressus mundum, ac uisitans eum, aspexit corda mortalium, quae etiam & thesauri ab ipso Domino in Euangelio nuncupantur, ita dicente: Bonus homo de bono thesauro cordis sui profert bona. Haec igitur Deus facere praeparauit, quae Dominus in tempore hostis, in die pugnae & belli, in tempore utique, quo nobis moriens hostem grauem ac molestissimum inimicum diabolum in inferis triumphauit, & resurgens a mortuis, Iudaeos fidei suae aduersarios expugnauit.

Per quam uiam spargitur lux, diuiditur aestus super terram. Quis poterit proprie scire mortalium quae sit uia solis, quam ordinato cursu agit in dextro climate caeli, spargentis lucem super terras, aut quemadmodum aestus per uices temporum siue per loca regionum omnium diuidatur, ut alibi plus eodem tempore ferueat, quo alibi temperato calore sentitur? Item per quam uiam spargitur lux, diuiditur aestus super terram? Via est & Euangelij praedicatione, per quam lux fidei spargitur super corda credentium. Et pulchre spargi dicitur, quia infidelitate mentes hominum arida, ubertate diuinā gratiae cum quadā dispensatione rorantur, & ita diuiditur aestus feruentis sancti spiritus super terram fidelium. Sic inquam diuiditur, cum unicuique datur gratia secundum mensuram donationis Domini Christi. Siue & hoc modo diuiditur, cum alijs annuntiationi Christi odor uitae in uitam sit, alijs uero odor mortis in mortem. Sic ergo diuiditur ipsum bonum Euangelij, ut uitam alijs largiatur, alijs mortem crimine infidelitatis operetur. Itemq; uia sanctae conuersationis hominis, luxque timoris Dei spargitur super omnem eius corporis terram, ut fugiant ab eo tenebrae peccatorum, & aestus ei tentationum opitulante Dei gratia temperentur, ne exorto super se ardore solis exstuet. Sic itaque aestus diuiditur, cum ei non totum simul tribulationum pondus imponitur, sicut ait Apostolus: Fidelis, qui non patietur uos tentari supra quam potestis: sed faciet cum tentatione etiam prouentum, ut possitis tolerare. Itemque sicut ait Salomon, Effugit aestum filius sapiens: uento autem corrumpitur in messe filius iniquus. Diuidetur filius sapiens, id est separabitur ab aestu ignis aeterni, qui quid in futuro iudicij tempore indulgentia dignum sit uideret, quando in messe, id est in fine seculi uento uelut impetu sententiae Dei iniquus filius corrumpendus est.

Quis dedit uehementissimo imbi cursum, & uiam sonantis tonitru, ut plueret super terram absque homine in deserto, ubi nullus mortalium commoratur? Hic uehementissimus imber, Saluatoris est euangelium, qui emisit eloquium suum terrae, ut uelociter curreret sermo eius. Hic inquam imber in montibus Hierusalem

Esaie 2. Ierusalem de imo terrae in sublime surrexit: quoniam de Sion exiet lex, ut ait propheta, & uerbum Domini de Hierusalem. Et eleuantibus eum sanctis & apostolicis nubibus, in omnem terram sermo Domini uelut aqua effluens, copiose cucurrit. Aura quoque sibi flante spiritus sancti, in uarijs signis atque uirtutibus uiam sibi fidei fecit in nationibus, terrore nominis Dei, atque miraculorum tonitruo praecedente. Alij dixerunt: Quis praeparauit pluuiam ualide flumen? Saluator utique noster praeparauit flumen omnium populorum, flumen in qua Ecclesia praeparauit, ut pluuia copiosa & ualida spiritus sancti inundaetur: sicut in ipso principio nascentis Ecclesiae super apostolos sanctosque ceteros demonstratum est. Quod autem in laude imbris Euangelij dicitur, quod plueret super terram inhabitabilem, & quae hominem non haberet, non erit mirabile, si ut sonat tantum intelligatur, sed in deserto, id est in nationibus doctrina copiosa. Dominicae praedicationis effudit. In deserto inquam, ubi nullus hominum fuerat commoratus, id est quoniam nullus prophetarum a Deo ad gentes fuerat missus.

Vt impleret inuiam & desolatam, & produceret herbas uirentes.] Euangelij imber terrae Ecclesiae, quae fuerat desolata a Deo, et inuia, charitatis Dei adipe repleuit, atque pinguedinae, ut ex ubertate donorum caelestium produceret ac proferret herbas uirentes sicut in psalmo, Et florebut de ciuitate sicut foenum terrae. & multiplicatis fructibus, faceret secundum parabolam Domini, aliud tricimum, aliud sexagesimum, aliud centesimum fructum: & audiret prophetam cum exhortatione se consolantem: Latere sterilis, quae non parit: erumpe & exclama, quae non parturit: quia multi filij desertae magis quam eius quae habet uirum.

Psal. 71. *Matth. 13.* *Esaie 54.*

Quis est pluuiae pater? uel quis genuit stillas roris?] Quis est huius pluuiae & huius imbris Domini auctor & conditor, nisi Dominus? quam pluuiam uoluntariam segregauit hereditati suae, sicut dicitur ait pater ad filium: Pete a me, & dabo tibi gentes hereditatem tuam, & possessionem tuam terminos terrae. Ipse etiam Deus genuit stillas roris. hinc et propheta ait ad Dominum: Ros enim qui a te est, semita est illis. Proinde in pluuia affluentissimam largitatem diuinae gratiae demonstrauit: in rore autem eandem gratiam sensim insidentem uisceribus, & medullas animae penetrantem. Alij dixerunt, Vel quis genuit glebas roris? Has igitur glebas unumquemque sanctorum non absurdum erit intellexisse, quae sunt in agro Ecclesiae, quibusque dicit Apostolus: Dei agri cultura estis. Illic ergo istae glebae per baptismum in Christo sunt genitae, sicut ait Apostolus: Creati in Christo Iesu in operibus bonis, unde hoc rore caelesti infusa, pingues in sanctis fructibus, & uberes extiterunt.

Psal. 67. *Psal. 2.* *2. Cor. 3.* *Ephes. 2.*

De cuius utero egressa est glacies?] Vteri nomine cordis secretum significasse mihi uidetur. Non enim perspicabiliter egressam glaciem de ore

Dei intelligere debemus, sed de illo mentis suae secreto & inscrutabili iudicio suo, iustam ac discretam manasse sententiam. Egredi ergo glaciem dixit, pro egrediente iudicio, quo secundum suum meritum, quidam hominum percussurum plaga obdurationis, & corda eorum durissimo atque insolubili quodam gelu frigoris constringuntur, ut non sentiant feruentis diuinae charitatis calorem. quod de angelis apostatis uerissime dici potest, & specialiter de Iudaeis intelligendum est, quibus aquae eloquiorum caelestium glaciatae sunt, ut in fructus gentium gratiae possuerent: de quarum uocatione dictum est superiore uersiculo: & de quibus in psalmo ita dicitur, Posuit desertum in stagna aquarum, & terram sine aqua in exitus aquarum, & inhabitare fecit ibi esurientes (id est esurientes iustitiam) & seminauerunt agros & plantauerunt uineas, et fecerunt fructum naturae, & benedixit eos, & multiplicati sunt nimis. Qui ergo mente spiritualiter nunc ubique positum contuetur Ecclesiam, uidet terram eius quae fuit a Deo aliquando deserta, nunc praedictis omnibus spiritualibus copijs abundare. Sic itaque praedictas stillas roris de caelo defluentes, suscepit Ecclesia: & secundum iudicium librum, quod tempore Gedeon ducis factum legimus, ros unius uiculae uelleris, gentisque modicae totam terram, Christo credentem, gratia benedictionis infudit, et impletum est illud mysterium quod Psalmista praedixerat dicens: Sicut ros Hermon, qui descendit in montem Sion. Hermon itaque montis, qui interpretatur anathema, & significat altitudine sua superbum populum Iudaeorum. illius ergo ros, gratiae uidelicet & benedictionis, descendit in montem Sion. Sion namque mons excelsus uirtutibus atque sublimis, Ecclesia est, in quo constituta est specula contemplationis futurae credentium. unde & propter ipsam uirtutem spei, Sion specula interpretatur. Et ut nossemus proprium istius roris nomen, ait psalmista: Quonia illuc, scilicet in monte Sion, mandauit Dominus benedictionem, & uitam usque in seculum. Et sequitur dicente Domino secundum eundem sensum:

Et gelu de caelo quis genuit?] Hoc igitur modo de caelo obdurationis sententia sacrilegi feriuntur, quod utique malum eis iuste a Deo dicitur procreari, ut Pharaoni scilicet & Iudaeis, quos propter infidelitatem suam, & nimiam obstinationem cordis legimus obdurationos, dum Dei patientiam incuriam esse praesentium, uel ignorantiam sibi met iniquitas stulta metitur. Sequitur de huiusmodi, dicente Domino:

In similitudinem lapidis aquae durantur.] Nominis aquarum, secundum scripturarum auctoritatem populi intelliguntur, sicut ait Ioannes apostolus: Aquae autem, populi sunt. & David ad Dominum, Libera me, inquit, de aquis multis, de manu filiorum alienorum. De his ergo dicere mihi uidetur, qui nimio obliuiois Dei frigore obriguerunt, & ad instar lapidum solidi, & nimium duri effecti sunt, deinde ait:

Et super

Et superficies abyssi constringitur.] In abyso profundissimam obscuritatem mentis puto intelligendam, quae ita obduratione infidelitatis nimie operatur, & constringitur quodam gelu impietatis, ut saxo similis fiat, ita ut tali menti non sit uolus ad Deum aditus respirandi: secundum illud quod apostolus de Iudaeis testimonium prophetum assumens, locutus est dicens, Dedit illis Deus spiritum compunctionis, oculos ut non uideant usque in hodiernum diem. In psalmo quoque centesimo quadragesimo septimo, de gelu uel glacie & crystallo, secundum hunc sensum, quem Dominum dixisse hic legimus, Prophetam mystice locutum fuisse manifestum est. Possumus haec loca & simpliciter intelligere, Et gelu de caelo quis genuit? caelum appellantes glacialia montium excelsorum cacumina, & per immensam aerem loca caelo uiciniora, quae conuulsata suoribus cacuminum summitate, & nunc hoc, nunc illo latere a facie solis abscondita: tamen ita eius radijs concalescunt, ut terrae quae in plantis iacent, tota illum latitudinis suae extensione suscipiant. Secundum hanc ergo consuetudinem scripturarum, ipse Dominus ait in Euangelio: Considerate uolatilium caeli, id est, quae passim per alta huius aeris deferunt. His secundum litteram non omisis, ea potius quae sacrata a Domino praedicta sunt, intelligere non oportet.

Esa. 6. *Rom. 11.* *Matth. 6.*

Nunquid coniungere ualebis micantes stellas Pleiades? aut gyrum Arcturi poteris dissipare?] Nunc de caeli ordine, & astrorum signorumque circuitu loquitur ad Iob. Pleiadas appellat stellas, quae iunctae septem esse monstrantur, quas etiam plerique Septentriones nuncupant. His ergo Graeci, eo quod multae simul essent, nomen ab ipsa multitudine posuerunt. pleos enim multitudine dicitur: & inde deriuatum est, ut Pleiades appellarentur. Ait ergo Deus ad Iob: Nunquid ut stellae in iunctae, & simul ut sint, tua potentia facere potuisti? Septentriones quoque siue Arcturi circuitum, quem in desinente gyro per sinistrae plagam mundi in se facio recurrere, ut totus in se uadat semper, & redeat, nunquid tu poteris dissipare? De astris caeli siue signis, & in alijs locis scripturae legimus, sicut in Iesu Naue & Iudicum. Fuit, inquit, terminus Amorraei ab ascensu Scorpionis Petra. Petra hodieque nomen est ciuitatis. Igitur Domini uerba secundum mysticos intellectus dicamus, ut caelum interpretemur Ecclesiam, quam superius Dominus terrae uocabulo nuncupauit. Sed ibi propter originem suam terra est appellata, hic uero sublimata per Christum in gloriam, caelum rectissime intelligitur. In hoc igitur caelo, Ecclesia scilicet, stellae Pleiades & Septentriones unam in se sacrae interpretationis continent formam. Ipse enim septenarius numerus, septiformis spiritus gratias in se demonstrat, quae in hoc caelo ut stellae micant, ipsaeque gratiarum spiritus in eodem firmamento caeli resurgunt. Ista igitur stellae per Prophetam septem oculi appellantur, quorum oculorum gratias atque uirtutes Esaias propheta enu-

Iudic. 1. *Zach. 3.*

merat, ubi de natiuitate Saluatoris uaticinatur, dicens: Et requiescet super eum spiritus Domini, spiritus sapientiae & intellectus, spiritus consilij & uirtutis, spiritus scientiae & pietatis: & replebit eum spiritus timoris Domini. Quemadmodum ergo quisquam non potuit indissolubili lumine haec spiritualia astra coniungere, ita omnino fieri non potest, ut haec stellae gratiarum Ecclesiam meam circumlustrantes, ab unionis connexionione insolubili separentur. Quod autem alij dixerunt, Aut intellexisti nexum Pleiadis ad spirituales intelligentiam erit animum contumacientis, ut aliquid allegoricum labore inquirere. Nunquid aut septentriones septem Orionis aperuisti? Aperit enim se ac manifestat mundo ipsa multitudo stellarum, quando post aliquot menses in media aestate coepit apparere.

Nunquid adducis Luciferum in tempore suo, & uesperum super filios terrae consergere facis?] Stella est, quam Luciferum dicimus, stellis ceteris clarior: quam Luciferum etiam doctores Ecclesiae, unam esse de illis quinque stellis, quas Planetas appellant, & quae dissimilem altarum stellarum cursum habeant, multoque uelociorem: & inde planetam, id est uagantes siue errantes dicantur, eo quod non certum, sed mutabilem cursum habeant. Hunc igitur Luciferum appariturum terris post biennium, antumant in oriente nasci. Alia uero stella, quam uesperum appellant, eo quod circa diei uesperum, suo tamen tempore mundo monstratur: hanc, inquit Deus ad Iob, super filios terrae tu consergere facis? Qui ergo intelligis potentiam omnia gubernantis, & in te operantis agnosce iustitiam. Hanc alij interpretes Mazuroth nuncupant, quod signum multarum stellarum est, uel nomen duodecim signorum. Spiritually autem uerba sunt patris de filio suo Salvatore nostro, ita dicens: Nunquid educis Luciferum in tempore suo, & uesperum super filios terrae consergere facis? Vbi & aduentus Domini in carne uenturi significatus est, & resurrectio eius ex mortuis figurata. Nam ueniens plenitudine temporis, ut ait Apostolus, misit Deus filium suum, factum ex muliere, factum sub lege. In hoc igitur tempore suo educus a Deo pater est, ut terras inuaderet. Qui ideo Lucifer nuncupatus est, quia ueniens de sublimibus, tanquam post biennium, post legem & prophetas ortus est super nos, politos in tenebris, & in umbra mortis: & lucem nobis fidei & paterna cognitionis exhibuit. Vesper uero, id est filius hominis appellatus, quia in cruce tempore passionis occubuit, de quo ait Propheta populis credituris: Iter facite ei qui ascendit super occasum, Dominus nomen est illi. Qui utique in tempore occasus sui, quando ait ad patrem, In manus tuas commendo spiritum meum: sicut sol, cognouit occasum suum, posuit tenebras, & facta est nox, in corde infidelium Iudaeorum. Hunc igitur Deus pater ut pastorem magnum ouium a mortuis excitauit. Hunc inquam uesperum, eo quod sacrificium uesperinum in uespera seculorum missus

Esaie 11. *Galat. 4.* *Psal. 67.* *Lucas 23.*

obtulit, filium hominis super filios terrae con-
fingere fecit, ut iam non sint caro & terra esca
serpentis, neque filij noctis & tenebrarum, sed
sint filij luciferi, filij Dei.

Nunquid nosti ordinem caeli, & pones ratione eius in ter-
ra? Si numeru astrorum omnium potest quis-
piam mortalium nosse, potest & militiae eorum
ordinem perscrutari. Nemo ergo haec proprie
nouit, nisi solus ille qui condidit. Spirituali au-
tem sensu ita intelligi potest: Nunquid tu Iob
quasi cognitor futurorum iam nosti, quo ordi-
ne in caelo Ecclesia, & quam diuersae atq; mul-
tiplices gratiae spiritus mei uelut stellae refu-
geant: siue qua gloria, uel quo ordine merito-
rum ut siderum radiantium globus sancti in re-
surrectione fulgebunt? Hunc locum alij ita uer-
teunt: Aut omnia quae sub caelo sunt, pariter
fiunt? Vbi hoc dicere uidentur, quod uolubili-
tas temporum siue stellarum per spacia sibi suc-
cedentia redeat & recurat. Spirituualiter autem
ita dictum existimandum est, quod dispensatio
per Christum reconciliationis humanae usq; in
finem seculi crescat ad notitiam omnium natio-
num, siue quia sancti ut ad calcem uirtutu per-
ueniant, quotidie morum sanctitate proficiunt:
& ideo sub caelo, id est, sub obedientia ecclesia-
sticae disciplinae sunt constituti.

Nunquid eleuabis in nebulam uocem tuam, & impetus a-
quarum operiet te? Quod ita primo auditu intelli-
gendum est: Nunquid habes tantam potestiam,
ut ad imperiu acnutum tuum illico imbres in-
fundentes & operientes te de caelo descendat?
Secundu altiore uero intelligentiam, Vocem
meam eleuo, ait Dominus, quando hominibus
clamo: Venite ad me omnes qui laboratis, &
pietatis affectu pulso, secreta mentis ipsoru, ubi
est uelut nebula caligo peccati, & nominis mei
ualde obscura obliuio, ut obedientib; uoci meae
innumeris populis circudatis quasi impetu in-
fluentibus aquis operiat, quibusq; uelut uesti-
mento induar, ut in eis habitem, sicut Propheta
ait de Salvatore: Sicut sponsa induit se uestimē-
to, id est Ecclesia. Alij dixerunt, Vocabis nubem
uoce, & in tremore aquae ualidae obediet tibi a-
qua ualida. Tremendum diuinae uoluntatis pre-
ceptum est, quod Deus quelibet sanctu uoce,
id est, affectu clamoris, & insinuationis instinctu
uocare dignatur, ut obediendo saluet. Nunquid
tu Iob aliquid simile facere potuisti?

Nunquid mittes fulgura, & ibunt, & reuertentia dicent ti-
bi, Adsumus? In sermonibus Dei, adesse uirtuti e-
ius credendum est quae cunctis uoluerit, cui etiam
omnia insensibilia quasi sensibilia sunt: sicut di-
cit Propheta, A facie Domini commota est ter-
ra, a facie Dei Iacob. Reuertentia autem fulgura
eo modo dicuntur, quando effectum fuerit illud
ad quod dirigitur iubentis intentio. Aliter, san-
cti fulgura ideo appellantur, quia isti mittuntur
a Deo, ut predicatione Euangelij mundum illu-
minet: quibus Dominus ait, Vos estis lux mun-
di, & iterum: Posui te in lucem gentium, ut sis in
salutem usq; in uestimentum terrae. Et in fine se-

culi reuertentes cum fructibus manipuloru suo-
rum, ueniat cum exultatione, & dicant: Domi-
ne, quinq; taleta mihi tradidisti, ecce alia quin-
que superlucratu sum. Siue fulgura sunt inspi-
rationes diuinae, quibus illuminetur corda san-
ctorum, ut eis accensa, in amore Christi confu-
gant. Haec autem fulgura illuminationis Dei
reuertuntur ad Deum, qui ea ad excitandu desi-
derium suae charitatis emiserat, quando per ean-
dem uisitacione diuinam ardenti animo & ser-
uenti opus suae illuminationis effecerunt.

Quis posuit in uisceribus hominis sapientiam? uel quis de-
dit gallo intelligentia? Manifestum est, quod homo
quando a Deo ad imaginem & similitudinem
Dei factus est, sapientia rationis accepit, ut pre-
staret caeteris animantibus, quae ratione & pru-
dentia carent. Quibus aut bonis a Deo homo
donatus sit, lector ad eos transmittit, qui de bo-
no nature, eiusq; uirtutibus plurima conscripse-
runt. Gallo etiam gallinaceo Deus huiusmodi
sensum dedit, ut penes emenso noctis tempore,
quali proxime lucis memor, eandem mundo can-
rans annunciet reuertentem. Secundum intelli-
gentiam uero spirituale ita est sumendum, quo-
niam Christus Dei est uirtus, Deiq; sapientia:
hanc pater in uisceribus hominis posuit. Sic e-
nim sapientia, qui est filius eius, ait, cum eum Pe-
trus filiu Dei confessus fuisset, dicens: Tu es Chri-
stus filius Dei uiui. Non tibi reuelauit hoc caro
& sanguis, sed pater meus qui in caelis est. Et a-
postolus Paulus: Cum autem coplacuit ei qui
me separauit ab utero matris meae, et uocauit in
gratiam suam, ut reuelaret filium suum in me.
Gallum puto esse unumquenq; sanctorum, qui
in nocte & tenebris huius mundi accipiunt per
fidem intelligentiam, & uirtutis constantiam cla-
mandi ad Deum, ut aspiceret iam dies perma-
nens, & amoueantur umbrae uitae praesentis, qui
urgent etiam sequenti clamore precum suarum,
dicentes: Emitte lucem tuam, & ueritate tuam.

Quod & de prophetis intelligere possumus, qui
certatim annunciauerunt diei ac solis aduentu.
Hoc in loco aliorum interpretatio multo aliter
habet, qui ita dixerunt: Quis dedit mulieribus
texturę sapientiam, & uarietatum scientiam? Si
scientiam uarietatum, & texturę operis sapien-
tiam a Deo sola mulieres acceperunt, de quali-
bus dicit: Sed & mulieres doctae dederunt quae
nouerant, in opus tabernaculi, de qualibus &
Dominus hoc loco quasi specialiter ait: Quis
dedit mulieribus texturę sapientiam, & uarietatu
scientiam? quomodo in Exodo Beseleel & Oo-
liab sacerdotu, & tabernaculi uestimento uario
ac polymitatio opere texuerunt. nouerimus er-
go esse animas sanctas, quae ad hoc opus effici-
dum etiam tunc in historia intelligentia spiritus
acceperunt: quibus utiq; sicut scriptum est, dedit
Deus sapientiam & intellectu, quocumq; etiam fa-
bre adinueniri potest, dedit in corde eoru. Sic i-
taq; repleti sunt spiritu sapientie & intellectu et
& scientia, & omni doctrina, ad excogitandu, &
faciendu omne opus. Et quoniam tabernaculi
illud

Math. 27.

Math. 16.

Galat. 4.

Psal. 42.

Exod. 31.

illud legis sanctae Ecclesiae imaginem praefere-
bat, dicamus & hac uarietate morum siue meri-
torum uelut uestrum uero Salomoni ministran-
tium: quod per figuram regina Saba dixit Salo-
moni, cum admiratione laudans sapientia eius,
domum, cibos, habitacula seruorum, & ordinē,
uestes & ministros, holo causa etiam quae offe-
rebat in domo Domini. Contuemur ergo hac
officioru uarietate esse contextam per diuersas
in toto mundo ecclesias, per quas alibi coniuga-
ti, alibi continent, alibi uirgines: hi per eleemo-
synas, illi per alienationem omnium facultatu,
illi per crucem & mortificationem terrenarum
cupiditatum, illi per scientiam scripturarū, mul-
tiplicibus sancti spiritus gratijs uelut ex diuer-
sis coloribus totum Christi corpus exornant, si
hiq; aeternae gloriae & immortalitatis uestimen-
ta conficiunt. Contextum etiam perfectio intel-
lectu fide Trinitatis uelut spartu triplex, quod
non cito rumpitur. Huiusmodi uestimenta iste
spirituales mulieres operantur, id est, sanctae a-
nimae, siue Ecclesiae per diuersa regionum spa-
cia constituta.

Quis enarrabit caelorum rationem, et concentum caeli quis
dormire faciet? Certum est, quia nullus caeloru ra-
tionem uel stellarum cursum poterit aut sermo-
ne narrare, aut mente concipere. Quod autem
ait, Concentum caeli quis dormire faciet? multis
scripturarum locis laudare Deum elementa di-
cuntur, pro eo quod in illorum dispositione ac
pulchritudine Deus uel ab hominibus, uel ab
angelis praedicatur, id est, quid homines in eius
laudibus uitam exercetes dormire, id est requie-
scere faciet? Pro hoc itaq; honore, qui ei ab Ec-
clesiae congregatione persoluitur, quis alius q;
ipse requiem dabit, ac refrigeriu sempiternum?
Dormitio enim aliquando in scripturis requies
intelligitur, ut Esaias propheta ait: Iustitia dor-
muit in ea, id est, in Hierusalem aequitas iustitiae
requieuit: nunc autem, ait, homicidiae. & sanctus
quidam, super quem signatum erat lumen uul-
tus Domini, ait in psalmo: In pace in idipsum
dormiam, & requiescam. Itemq; alio loco: Si dor-
miam, inquit, inter medios clericos, id est inter
medias sortes duorum Testamentorum requie-
scatis. Et concentum caeli quis dormire faciet?
Sanctos angelos intelligamus, qui pro ipsa habi-
tatione caeli caelum dicti sunt per prophetam,
hoc modo: Coelum caeli Domini. Huius igitur
caeli concentum, ait Dominus, quis dormire fa-
ciet? id est, quis erit ille qui eos a perpetuis lau-
dibus quibus me benedicunt, Sanctus sanctus
sanctus, incessabiliter concinentes, ut cessent, &
quasi obdormientes taceant, possit inhibere?
Quis enarrabit caelorum ratione? Et sancti cae-
loru nomine crebro dicuntur, de quibus secun-
dum mysticos intellectus propheta uaticinatus
est dicens, Coeli enarrant gloriam Dei. Horum
igitur donationes quas habent secundum Dei
gratiam differentes, quis poterit, uel ipsam fidei
eorum narrare rationem? quoniam puluis gen-
tium, de quo ait Deus, Fundabatur puluis in ter-

Reg. 10.

Esai. 1.

Psal. 4.

Psal. 67.

Psal. 113.

Apoc. 4.

Psal. 18.

ram, & glebae compingebantur, infideles utiq;
& puluis aridus & solidus fundamento Eccle-
siae apostolo labore miscetur, ut in Christo per
colligationes fidei & copages charitatis con-
glutinatus, foedere unionis & pacis in augmen-
tum Dei, uel in terram solidam crescendo profici-
at, unde glebae agri Domini effectae fructife-
rae in unum corpus Ecclesiae charitatis copula
compingantur. Coelorum quoq; appellatione
scripturae sanctae recte dicuntur, eo quod desur-
sum sunt hominib; attributa, siue quia caelestia
in se contineant sacramenta. Horu igitur caeloru,
id est scripturarū ratione, quae mysterioru obscu-
ritatib; opacatae sunt & profunda, quis poterit ani-
mo perscrutari, eloquio ue proferre? aut quis earu
uaticinia cessare praecipiet? Antiqui interpretes
ita dixerunt: Aut quis caeli organa in terra decli-
nauit? id est, Quis est qui angeloru catus laudan-
tiu Deu, usq; ad hominu inclinauit notitia? aut
imitatione laudis eius socij angeloru effici me-
reantur? CAPVT VIII.

Nunquid capies leanae praedam, et animam catulorum
eius implebis? Ex his animantibus quae per
omnem textum sermonis huius enumerat, sex
sunt quadrupedia, et quatuor uolatilia: et in hoc
decalogi perfectio numero uideri potest, quod
omne creatura intelligi uoluerit Deus, quae per
eum, utpote auctore, regit. Decimus aut nume-
rus perfectus est: quia per ipsum iterado omnis
numerus in infinitu multiplicat. Ergo iuxta lite-
rae superficie hoc ait: Ergo qui omnia iuxta di-
spensatione procuro, circa te tantu, o Iob, uide-
bor iniustus? Iuxta spirituale intellectu, leana
siue etiam leo diabolus est intelligendus, qui &
in multis locis scripturarū propter sauitia et for-
titudinem ita nominatur. De hoc igitur Domi-
nus ait, quod nemini nocere possit, nisi a Deo
acceperit potestatem. Iusto ergo iudicio eius ho-
mines illi traduntur, quia ille omnino uires non
habet dominandi, nisi ipse permiserit. Nunquid
capies leanae praeda, id est sicut ego capere per-
mitto: & animam catuloru eius implebis? Puto
autem hoc loco ideo catulos dictos, quia lea-
na nominauerat, quos ueneno malitiae suae siue
nequitiae uelut lacte nutrierat ad homines pe-
rimedos, de quorum mortibus nequissimorum
spirituum animae reficiuntur. De his in psalmo
propheta ait, Catuli leonis rugientes ut rapiant,
& querat a Deo escam sibi. His igitur leonibus
& draconibus escas dare Deus dicitur, quando
eis potestas in illos quos expetunt, Deo conce-
dente permittitur.

Quando cubant in antris siue in syluis, ut alij dixerunt, et
in specubus insidiantur. Antra siue speluncae, impio-
rum hominum corda intelligi possunt. In his las-
tibus sedent siue cubant in insidijs, ut interfici-
ant innocentem.

Quis preparat coruo escam suam, quando pulli eius ad Deum
clamant uagientes, eo quod non habeant cibos? Arbitror
quod hic coruus aduersaria partem significet,
sicut & pulli eius, ut quemadmodum superius
leanae & catulos eius intelleximus diabolum
& turbam

Psal. 113.

Math. 5.

Esai. 42.

Psal. 103.

& turbam perditorum eius, ita & hic coruum eundem cum pullis eius intelligamus. Quod ergo dicitur uagietes, indicatur hoc uerbo, quod quasi quandam famis rabiem patiatur circa hominum genus: ut ex perditione portionis eius uelut cibum sumant. & ideo satagere uident omni instantia, donec ad effectum uotorum suorum perueniant: sicut audiimus spiritum sanctum per Salomonem dicentem, Oculum iridentem patrem, & contumeliosum senectuti matris, effodiant illum corui de conuallibus, & deuorent eum pulli aquilarum. Possumus & ita sentire, quod coruum, id est diabolum & omnes socios eius quondam patres habuerimus, cum erroribus seruimus & uitij. Inde etiam & pullorum nomine dicebantur. Sed relinquentes eos (quod & sponsa docetur ut faciat, quae sponsa nos sumus: cui ita dicitur, Audi filia, & uide, & inclina aurem tuam, & obliuiscere populum tuum, & domum patris tui) & inuocantes hunc Dominum, potest fieri ut pristino adhuc nomine appellemur: sicut propheta ait, ubi de Deo loquitur, Qui dat iumentis escam ipsorum, & pullis coruorum inuocantibus eum. Et reor, quod ideo pristino nomine censeamur, ut nouerimus quid fuimus, & quid nunc per Christi gratiam sumus: & inde hoc ipsum magni bonum intelligentes, magis Deo gratias referamus, dicentes cum Apostolo: Gratia Deo patri, qui eruit nos de potestate tenebrarum, & transfudit in regnum filij charitatis suae. Mos autem scripturae sanctae huiusmodi est, ut pristina culparum nomina in sanctis frequenter recensent, sicut beatus Esaias propheta ait de Deo, Benedicent me bestiae agri: & apostolus Mattheus in catalogo apostolorum, Mattheus dicitur publicanus. Videamus hunc locum, si & in bona partem exponere possumus, ut istum coruum & Christum interpretemur. Sicut enim secundum consuetudinem scripturarum, mentem dicimus Dominum nostrum, & diabolum mentem: similiter appellamus petram quocumque, a lapidem: arborem etiam & gaudium dicimus: ita & coruum fortassis dicere possumus. nam & sponsa Ecclesia inter caetera praecordia laudis de Christo ita dicit in Canticis Canticorum: Crines eius, & abietes nigrae sicut coruus. Sed quando diabolo corui nomen aptamus, dicimus eum nigrum criminibus atque teterrimum, & qui in tenebris nequitiarum omnino commoretur. Quando uero haec nomina Saluatorem significare dicimus, mysteriorum arcanis eum in scripturis suis obscuratum esse sentimus, aut certe uelut quadam nigredine peccati carne uestitum. Et cum sciamus diabolum in scripturis serpentem nominari, quis auderet de Domino ita credere, nisi ipse serpentis in se similitudinem uerbis proprijs expressisset, dicens: Sicut Moyses exaltauit serpente in solitudine, ita exaltari oportet filium hominis: Et serpens, id est diabolus, maledictus a Deo est, eo quod Euam seduxit astutia. Et Christus maledictus dicitur, quia maledictus omnis qui pependit in ligno. Maledictum quippe hominis in se suscipiendo,

id est eam quae ex sententia Dei uenerat mortem, ut maledictum suspenderit in ligno. Et inde est, quod nobis Christus factus est maledictum. Haec exempla protulimus, ut firmes sensus supra prolatus. Sequentia uideamus. Huic igitur Christo coruo figuratim dicto, pater praeparat escam, cum ei ex gentibus conuocat credituros: sicut de eodem patre propheta ait dicens, Quis suscitauit iustum ab oriente, & uocauit eum ut sequeretur se? Da bit in conspectu eius gentes, et reges obtinebit. His igitur ad fidem uocatis, Dominus Christus uelut esca gaudij exultationis reficitur. Huius pulli, id est discipuli & omnes credentes, clamant ad Dominum in oratione, panem substantialem quotidie postulantes. Et hoc ipsum uaganter faciunt, quia peregrini & hospites sunt super terram, ubi sedem sibi firmam & stabilem non constituerunt, sed dicunt cum Apostolo: Et instabiles sumus. Hi igitur habent quidem cibos scripturarum, quarum consolatione pascuntur: sed et fidei & spei cibos, sed nondum alimoniam rei proprie permanentis. & idcirco in hoc mundo uagari dicuntur, donec ad immobilitatem quandam seculi futuri perueniant. Nam & ad hunc intellectum spiritualem pertinet, quod corui istius rore pasci dicuntur, sicut phylologi se referunt indagare.

Nunquid nostri tempus partus ibicum in petris? aut parturientes ceruas obseruasti? Ibices ipsi sunt, quos Graeci appellant trahagelaphus, admixto nomine hirci & cerui, eo quod necesse est simile sibi aliquid haec animalia habeant, quae uel maxime in saxis nutriuntur, uel in cauernis petrarum. Et unum horum puto in Canticis Canticorum damula uocari, quae aliquando illic & caprea nominatur: haec in qua duo animalia coruus uidelicet & caprea, secundum legem Moyse ruminantia, & ungulam diuidentia, pariter macerantur. Quid autem laboris est, nosse tempus ceruarum ibicumque parturientium? aut unde tam latebrosus est humanae notitia, ut possit tempus horum animalium parturientium siue parturientium penitus ignorare, praesertim cum hoc ipsa animalia penes in medio hominum commorentur? Proinde altius, quod dixit, est intuentum, ut dicamus in mysterio sub nomine horum animalium praefiguratos apostolos, apostolicos etiam uiros, & omnes praedicatores ueritatis, qui in fortitudine fidei & patientiae uelut in petris per spiritum imbuentem eos uerbum Euangelij, uel perfecte in se formatum pariant, uel doloribus persecutionum parturiant. In petra pariebat & ille qui dixit, Nam in Christo per Euangelium ego uos genui. Hoc igitur tempus futurum acceptabile, & tempus salutis, ait Dominus ad Job: Nunquid tu cognoscere potuisti ut ego, qui illud praordinauimus, & futurum constitui, & animas praedictorum uelut ceruas quae de timore meo concipiunt, ut spiritum salutis pariant super terram? Tu forsitan quasi obstetricantis officio diligentissima sollicitudine obseruasti, dans eis os & sapientiam, ne de utero mentis suae minus fortasse

Prover. 30.

Psal. 44.

Psal. 146.

Col. 1.

Esai. 43.

Matth. 10.

Cantic. 5.

Ioan. 3.

Genes. 3.

Deut. 21.

Galat. 5.

Esai. 41.

Matth. 6.

1. Cor. 4.

20

Cap. 2.

Deut. 12.

14.

1. Cor. 4.

fortasse solidum uel integrum uerbum praedicationis uelut foetum in hanc effunderent lucem. Dinumerasti menses conceptus earum, et scisti tempus partus earum.] Uerbum uerbum Dei & ualidum, penetransque usque ad diuisionem animae ac spiritus, compagum quocumque ac medullarum, in hoc spiritali conceptu profectus quosdam incrementorum, uelut per menses temporum in cordium finibus operatur: ut in ipsis apostolis primum apparuit, qui initio praedicationis suae quasi parui & modici uisui sunt, sed paulatim corroborantes eos spiritu, uerbum in eis demonstratum est usque ad mensuram plenae gratiae peruenisse: quod uelut praedicationis partu totum atque perfectum plenumque diuinis promissionibus scribentes, diuersis Ecclesijs ediderunt. Huiusmodi igitur conceptus & partus tempora, qui hoc modo in spiritali utero cordis fiunt, unde tu Job, ait Dominus, cognoscere potuisti: quorumque tempora sunt in Euangelio praefinitionis meae consilio constituta: Vbi ergo dictum est, aut scisti tempus partus earum: alij dixerunt, et dolores earum soluisse: Dolores sunt infectiones & tribulationes, quae praedicatoribus inferuntur: a quibus dolores isti tunc auferuntur, quando inuitati ad requiem absoluntur a corpore. Siue in spe positi, pro malis presentibus ad promissionem aeternae remunerationis aspiciunt.

Incuruantur ad foetum, & pariunt, & rugitus emittunt.] Doctrinam lacteam propinando incredulis & infirmis, sicut ait Apostolus: Lac uobis potum dedi, non escam: ab illa cellitudine perfectae sapientiae ad humiliora praedicatores quodammodo inclinantur atque descendunt, ut uir paruulus, & ijs qui sine lege sunt, tanquam & ipsi sint sine legei & dum eos conantur in Christo formare & parere, rugitus emittunt, dum ab inimicis Christi supra modum ac supra uirtutem suam grauantur, ita ut tædeat eos etiam uiuere, de quibus dicit apostolus: Et nunc flens dico, inimicos crucis Christi. Siue ex affectu charitatis huiusmodi rugitus emittunt: sicut idem apostolus, Tristitia, inquit, mihi est magna, & continuus dolor cordi meo. Itemque ait, Ex multa tribulatione & angustia cordis scripsi uobis per multas lachrymas, qualibus dolens ex charitatis uisceribus dicit, Filii mei, quos iterum parturio, donec Christus formetur in uobis. Aliter incuruatur ad foetum, & pariunt, & rugitus emittunt: ubi praedicatores ueritatis uerbum fidei ceperint editione eloqui praedicare, illico ab aduersarijs incuruatur, id est custodijs carcerum humiliantur, atque uerbis. Sed quia nec in uinculis uerbum Dei est alligatum, illi nihilominus id populus pariunt, quo & ipsi in Christo nascuntur. Aliter rugitus emittunt: Qui adicit scientiam, adicit dolorem. Gemunt sancti, cogitantes quanta sint pericula huius uitae, uel quam longe sint a uirtutibus quas requirunt.

Separantur filij earum, & pergunt ad partum: egrediuntur, & non reuertuntur ad eas.] Parturitione apostolica filij, quos sancti in Christo genuerunt, siue a pri-

Hebr. 4.

1. Cor. 3.

Phil. 3.

2. Cor. 1.6.

Phil. 3.

Rom. 9.

2. Cor. 2.

Galat. 4.

1. Tim. 6.

Eccle. 1.

stinis erroribus suis, siue etiam a carnalibus operibus separantur, in quibus unum erubescant, ut iam non sibi uiuant, sed Christo, qui pro eis mortuus est, & resurrexit. Pergunt ad partum, id est per scientiam profundioris intelligentiae quotidie sanctitatis conuersationem proficiunt, dicentes ut animalia sancta ueri pastoris: Dominus regit me, & nihil mihi deerit, in loco pascuae ibi me collocauit. Super aquam refectionis educaui me, animam meam conuertit. Deduxit me super femitas iustitiae propter nomen suum. Dicunt iam dixi, id est crescunt atque proficiunt. Ad istum partum Domini, ad hanc alimoniam animarum, ad tales delicias spirituales egrediuntur & non reuertuntur. Egrediuntur itaque ab infantiae morum quotidie proficientes atque proficiscentes uirtutum merito in uirum perfectum, et non reuertuntur ad eos. Non reuertuntur, ut iterum necesse sit eos doceri quae sint elementa exordij sermonum Dei. Non reuertuntur ad ea quae retro sunt, sed ad ea quae ante sunt, se extendunt. Non reuertuntur, ut quidam quibus ait Apostolus: Filii mei, quos iterum parturio: sed potius subeunt gradus ascensionum, & ambulant de uirtutibus in uirtutes. Huiusmodi ergo filij non possunt audire, ut Galat. uocem increpantis apostoli: Vellem esse apud uos modico, & mutare uocem meam. Hic ergo sermo Dei sub figura ceruarum & ibicum describit apostolos, sicut iam dixi, & apostolicos uiros, atque omnes doctores Ecclesiae, per quorum doctrinam Ecclesia spirituales sibi filios generat: et unaqueque anima uerbo Dei concipiens, parit filios operum bonorum. Quae tamen cerua est similis & ibici, ut in montibus habitat, & in petris nutritur: uelox quoque sit & alacris ad currendum uiam Domini, serpentesque de terra sua efficiat, & uiuat multo tempore, audiens per prophetam: Et adificiatur tibi anni uita tua. Talibus ceruis sunt montes excelsi, quos Domini uox perficit, & quorum pedes in consummatione perducit.

Quis dimisit onagram liberum? & uincula eius quis soluit? In cerua & ibice superius Ecclesiae figuram esse monstrauimus: nunc uero onagri nomine arbitramur populum Iudaeorum potius intelligi, quem Deus ob incredulitatem eius dimiserit, sicut ait, Et dimisi eos secundum desideria cordis eorum, quod & in multis alijs locis scripturarum Deus hoc futurum esse testatur. Cuiusque uincula, praeccepta esse legalia non absurdum sentimus, nam eundem populum contumacem & rebellem propheta ita obiurgat & increpat, dicens: Vacca lasciuientis Israel, confregisti iugum, dirupisti uincula. Hunc igitur quasi onagram, immundum uidelicet animal & effrene, reliquit Dominus, ut ablato ab eo iugo imperij sui, quia semper resistit obedire, a uinculis praecceptorum Dei dimitteretur: & secundum apostolum seruus peccati, liber esset iustitiae. Sic enim ipse Dominus de eisdem Iudaeis ait in psalmo: Dirumpamus uincula eorum, & proficiamus a nobis iugum ipsorum, ubi ipsa trinitas Deus

Psal. 22.

Hebr. 3.

Phil. 3.

Gal. 4.

Psal. 67.

Gal. 4.

Esai. 38.

Psal. 30.

Osee 4.

Rom. 6.

Psal. 2.

Deus hoc uidetur dixisse. Nam quemadmodum in Genesi in factura hominis pluraliter dixit Deus, Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram: ita & hic locutus est, Dirumpamus uincula eorum, & proiciamus a nobis iugum ipsorum. quem locum Actus apostolorum ita se habere manifeste declarat, ubi apostoli ad Deum leuauerunt uocem suam, atque dixerunt, non ex uerbis Iudaeorum, sed ex spiritu sancti. Domine, tu quae fecisti caelum & terram, mare, & omnia quae in eis sunt: qui spiritu sancto per os patris nostri Dauid pueri tui dixisti, Quare fremuerunt gentes, & reliqua. Ob hoc igitur scelus, quod in Christo filio Dei commissum est, ait pater, qui in spiritu suo de filio hoc futurum praedixerat, dicens: Dirumpamus a nobis uincula eorum, & proiciamus a nobis iugum ipsorum. Praecepit ergo grande peccatum ac nefandum, quod Saluatore crucifixum, ut merito ab eis uincula praepceptorum Dei dirumpant, & ita legis iugum proijcerent. Quod autem iugum & uincula eorum dicta sunt, cum Dei fuerint potius, qui Iudaeis legem ac praepcepta dederit mandatorum, hoc uel maxime requirendum est. Quod ita dictum est, quia Iudaei legem carnaliter intelligentes, quam ex operibus se implere arbitrabant, quasi suam effecerant, sicut dicit Apostolus: Israel uero secundum legem iustitiae, in lege iustitiae non peruenit. Quare? Quia non ex fide, sed quasi ex operibus. Et ideo de eisdem sequitur, dicens: Ignorantes enim Dei iustitiam, & suam quae renes constituit, iustitiam Dei non sunt subiecti. Quod autem ait, suam uolentes constituit iustitiam, non quia lex ab ipsis est constituta, hoc autem: sed in lege quae ex Deo est, suam iustitiam constituerat, quando eandem legem suis uiribus se implere posse credebant. & ideo secundum hunc sensum, Iudaeorum uincula dirumpenda a Deo dicuntur, & proiciendum iugum ipsorum.

Qui de di in solitudine domum. Iusto iudicio in solitudine, destitutos uidelicet protectione defensionis, habitare fecit: sicut etiam postmodum ore prophetico locutus sum, dicens, Fiat habitatio eorum deserta, & in tabernaculis eorum non sit qui inhabitet. Solitudo itaque factus est populus ille, & eremus: quia ablata lege, prophetia, sacerdotio, sacrificio quoque ac beneficiis diuinis, gratiae etiam protectione priuati ac destituti sunt.

Et tabernacula in terra saluginis. I Vt sine ulla spe promissionis Dei steriles uirerent, & ut infertuosus terra saluginis dicitur accepisse: ubi praeter amaritudinem, qua Deum prouocaret ad iracundiam, nihil haberet. Sic namque alibi de Deo dicitur per Prophetam: Posuit flumina in desertum, & exitus aquarum in sitim, terram fructiferam in saluginem a malitia inhabitantium in ea.